中 国 法 学 会
中法培函[2010] 第90号

★

关于举办民商事司法前沿问题高端研讨会的通知

各有关单位：

如何联系民商事司法实践中的新情况，及其热点、难点问题，结合最新民商事立法、司法解释和民商事法律研究成果，深入探讨民商事法律前沿问题，释疑解惑，正确适用法律，进一步提高办案质量，是当前广大民事司法人员迫切关注的课题。

为了帮助广大民事司法人员适应宏观经济形势变化，认真研究并及时解决民商事审判实务中与之密切相关的重点及前沿问题，深化专业知识，有效化解矛盾和纠纷，提升办案能力。中国法学会培训中心拟于近期举办民商事司法前沿问题高端研讨会。现将有关事项通知如下：

一、研讨主题

1、当前民商事纠纷的状况、特点及司法应对

2、民商事合同纠纷中若干疑难问题的认定与处理：
（1）代位权、合同形式、债权加入和合同解除等问题；

（2）一般撤销权的行使；
（3）表见代理行为的构成与认定；

（4）金融机构借款合同约定复利应否保护；

（5）企业间借贷行为的效力认定及责任承担；

（6）不安抗辩权规则的合理适用

3、担保法若干问题法律适用：
（1）民办非企业单位有无保证人资格；
（2）保证期间的确认；

（3）当事人约定保证期间超过两年是否有效；

（4）房地产抵押担保中有关抵押权效力；
（5）担保法49条解读；

（6）应收账款质押的效力；
（7）担保物权的司法适用

4、公司法司法实务中的疑难研究：
（1）公司设立中的法律问题；
（2）股东派生诉讼问题；
（3）公司决议效力确认纠纷及公司盈余分配纠纷的法律适用；
（4）异议股东股份回购请求权的适用范围及司法对策；
（5）上市公司股权确认案件的处理；
（6）关联交易问题；

（7）公司担保问题；
（8）公司僵局诉讼问题；
（9）公司解散、清算问题

5、不良资产处置中及破产法疑难问题研究

6、物权法实施中几个问题的法律适用：
（1）审理建筑物区分所有权纠纷案件中若干问题的法律应用；
（2）物权的设立、变更、转让和消灭；
（3）关于土地承包经营权、建设用地使用权和宅基地使用权若干问题的解读；
（4）物权保护的法律困惑

7、侵权责任法实施中的几个问题：
（1）人身损害赔偿责任的认定与处理；
（2）医疗损害责任认定与处理；
（3）精神损害赔偿的理解与适用；
（4）环境污染等特殊侵权行为责任的规范

二、主讲专家

王保树  清华大学法学院教授、博士生导师，中国法学会商法学研究会会长

张新宝  中国人民大学教授、博士生导师
刘竹梅  最高人民法院民二庭副庭长
本次研讨会邀请的主讲人均为民商事司法领域权威的一流专家与学者，他们将从不同视角作专题讲授，并结合相关理论和司法实务围绕民商事司法实务中的法律前沿问题进行深入阐述和探讨，并进行答疑交流。本次研讨会主题突出鲜明、内容翔实新颖、信息量大、实用性与针对性强，学用兼容，重在实效。

三、参加对象

各法院从事民商事审判的法官、各检察院从事民行检察的检察官、各律师事务所民商法律师、法律工作者；房地产主管部门、企业、公司的中高层管理人员和法律顾问；商业银行的高层主管；工矿、交通、学校、医院等单位的相关人员；各高等法律院校的民商法教师和科研部门的民商法研究人员。

四、时间安排：

2011年1月07日全天报到，1月08日-1月09日学习

五、报到地点：海南泰华大酒店（四星）
地    址：海口滨海大道泰华路1号

六、收费标准及注意事项
研讨费：800元/人；食宿费每人每天240元。
注意事项：
1、会务组负责人：    冯永亮  13911590974

当地会务组负责人：李  亮  13976673908

2、请参会代表携带好身份证及所需费用，报到时统一交纳，中途概不退费。如有不详请致电咨询：010-51767456
七、特别声明
中国法学会培训中心是中央机构编制委员会办公室批准设立的司局级法律培训机构，是唯一有权代表中国法学会开展培训工作的专门单位。我们的培训项目均在中国法学会培训中心网站（http://www.cls.org.cn）予以公布。其它单位未经授权使用带“中国法学会”字样的名义开办培训班及类似的研讨会、论坛等，均属违规及侵权行为。举报电话：010-66188780。

中国法学会培训中心：http://www.cls.org.cn
中国法务信息网：http://www.chinafawu.com
中国法学会培训中心
2010年11月
附件：

关于举办民商事司法前沿问题高端研讨会报名表

	单位名称

	通讯地址

	邮  编

	姓  名
	职 务
	性  别
	（移动）电话
	传  真
	电  话

	会后是否参加考察
	 □ 是           □ 否

	住宿预订
	□双人标准间     □单人间（包房）

拟住日期：    2011年  月  日

	单位盖章
	负责人签字：

年 月  日